[Immagine]

[Iscrizione nella figura:]

INTERNO PLOTONI TRICORPORI
ET CARAE OXORI PROSERPINAE
TRICIPITIQ. CERBERO

In circinatione di questo terreneo overo subterraneo loco, altra operatura non vidi si non appacti sedili dilla propria materia. Tute queste cose cum grande et smisurato piacere, et singular devotione diligentemente mirate di sopra ritornai. Ove mirabondo dilla integritate di questa insigne operatura di ciborio. Tra me confirmai il suspecto, che il cielo dil tempio aperto si fusse. Imperò che la ruina in circuito era aggerata, et questa parte trovai immune. Hora quivi inspectando mossi gli ochii, et vidi una tribuna alquanto integra. Disubito cum gli ochii comitanti gli pedi, ad quella festino andai. Nel cielo dilla quale una artificiosa pictura era ivi rimasta cum incredibile conato et efficientia dill'artifice di opera colorifica di museaco subtilmente expressa.

Quivi cavernatamente picto era uno fornice di spissa caligine infuscato monstrante una ingente et trista, et terricula spelunca tuta cariosa quale uno multicavo overo fistuloso pumice. La quale dal lato sinistro verso la mediostima parte vicino ad una asperrima invia, et ferruginea et confragosa rupe terminava. Nella quale se videva uno hiato di concavatura dinanti, et nella faccia verso il suo finire distante da uno tofineo saxeo monte scrupeo et chaimeno. Questo per il medesimo modo incavernato all'incontro et pervio. Nella mediata altecia tra l'uno et l'altro traiectava uno bipartito ponte di ferro candente fina al mediato et poscia apparea frigorissimo

Hypnerotomachia Poliphili

metallo. Oltre questi pendicei et putrei saxi, per quella divisione tra uno et l'altro, si dimostrava intro essere tutto ardescente loco di foco pieno di ignite et volante scintille discurrente, et cane faville cadente (quali densissimi atomi negli radii solari) crepitanti per le fiamme fincto solertemente et uno ignito laco bulliente, et molti spiramenti extuarii per li saxi apparendo.

Dalla parte antica uno scuro et cretamoso laco glaciale et rigidissimo dimonstrantise. Et dal lato dextro ancora uno crepidinoso et ruvido et muriceo monte era, et di colore sulphureo. Per il quale in diversi hiaticuli vomeva tetro et caliginoso fumo. Quale di materia repugnante al ingresso dill'activo foco, et immediate scaturiente una suppurata materia ignita. La quale vomitione dava vista di crepitare, o vero fare scloppo, quale vapore concreto diffusamente exalare coacto, et poscia negli fistulosi meati il ructo ritornare, et quella dimonstrazione che uno loco non faceva l'altro loco ad indicare suppliva. In questo era una scabra ruptura cavamente inspeluncata cum crude grave et averne ombre. Nella quale fessura era impacto Tenaro cum una aenea porta ruvidamente exacta in questo arso et pumicoso saxo. Et quivi sotto questi cavernacei curvamini et crepidine trifauce Cerbero insomne sedente di pilatura nigerrimo et humecto, capitato di spaventosi serpi, di aspecto horrendo et terribile, cum grave afflato quelle metalline valve insopito explorabondo cum inconniva vigilia, in perpetua luce le pupule excubante.

In questo horrendo et cuspidinoso littore et miserrimo sito dil argente et fetorifico laco, stava la saeviente Tesiphone efferata et crudele cum il viperino capillamento, in le meschine et miserrime anime, implacabilmente furibonda. Le quale cadevano catervamente nello aeternalmente rigidissimo laco giù dal ferreo ponte, et rotantise per le argente onde fugire properante il penoso et mortifero algore, pervenivano al frigidissimo littore. Et uscite infoelice et fugitive dala tartarea furia, per sopra una difficillima, laboriosa et salebricosa ripa, alla sinistra mano, fugivano citule cum le fauce aperte, et cum le ciglie depresse, et cum gli rubenti et lachrymosi ochii indicante clamori, stridore di fauce, et cum dolorosi pianti et guai. Le quale oppresse et di horrore una cum l'altra impulse, et inconculcantise giù nel frigidissimo averno et profundo, irruente praecipitavase. Et quelle che del praecipitio evadevano, nella scabra caverna se ricontravano in l'altra horribile furia di Megaera, et prohibiva che quelle in le volante fiamme non se praecipitasseron. Et coacte sopra lo incendiato ponte salivano. Tale penoso ordine iudicai essere da l'altra parte, perché la luctifica Alecto sore dille due nominate di Acheronte filiole et dilla tetra Nocte, et essa era obstaculo et furialmente impediva, che l'alme deputate alle sempiterne flamme non obruesseron nel laco rigente. Ma ispaventate dalla horrenda furia salivano et esse, cum le altre obviantise, il biastemato ponte. Et cusì

q

Hypnerotomachia Poliphili

appareva ad me, che l'anime che all'ardente incendio, dannate erano, nel ghiaccio demigrare optavano, et quelle che adiudicate furono al torpentissimo lago, molto più che 'l Styge palude frigidissimo, eccessivamente desideravano nelle maledicte et calorifice flamme recentabonde intrare. Ma sforciate di salire il fallace traiecto. Il candescente passo, per fatale dispositione se divideva per tale modo, che l'anime proscritte allo inextinguibile foco, iterum cadevano nel suo aeternalmente costituito loco. Per il simigliante quelle che lo inevitabile algore perfuge tentavano di evadere, erano dal ponte nel rigentissimo profundo resummerser. Per virtute daposcia dilla divina iustitia il transitio al suo pristino essere ritornava.

Sencia intervallo altre dolorose alme questo proprio successivamente attentavano, cum vano et incompetente voto, et per niuno modo consequire valevano il desiderato effecto. Quelle miserrime anime dunque che festinavano senza quiete fugire, da furioso horrore et rabie agitate, le incendiose flamme et per sollevamento venire et refrigerarse nel ghiaccio non poteano. Et quelle similmente che davano assidua opera di fugire il durissimo freddo, et intrare nelle ardente flamme frustrate dil maximo disio non valevano. Et questa ad quelle gli era ineffugibile et poena indesinente, sempre più desiderose perdendo omni speranza. Le quale tanto più ardente aviditate accrescevano, quanto che sopra il ponte l'una et l'altra sentivano, quelle dil ardore il reflexo dil suo freddo, et quelle gelate, il calore, l'uno cum l'altro obviantise nel suo termine. Et questo nel affecto era maxima vegetatione di poena et di tormento. Per la quale cosa, cum tanta obstinata arte di coloramento et di simulati gesti et expressi conati, vidi tale pictura fabrefacta, et exquisitamente perfecta, quanto mai fare si potrebbe et dimonstrare. Et il titulo indicante era inscripto. Che nelle urente flamme erano condemnate le anime che per troppo foco d'amore, se medesime occidevano. Et nel horrido gelo, quelli erano demersi, che rigidi et fredolenti allo Amore et renuenti se havevano obstinatamente praestati. Finalmente cum tale dispositione mirai questo odioso, spaventevole et evitando Barathro, che dove gli lachi se ricontravano, cioè il frigorifico, cum l'ardentissimo, per la contrarietà fare dovevano cum aeterna controversia uno terribile tonare, perché poscia obvii se immergevano ambi dui in abrupto praecipitio effusi in scuro vasto et profundissimo meato et immenso abysso. Ove era la profunditate tanto artificiosamente dall'artifice ficta, che per la coloratione quelle dimonstratione essere vere mentivano, et di vedere una absorbentissima voragine, cum mirifica aemulatione di gli coloramenti. Et di symmetria liniale di prospecto, et dille figure la elegantia, et copioso invento, et artificia designatione, et cum incredibile argutia, che Parrhasio Ephesio insigne pictore unque primo di simile excogitato non poté gloriarse.

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Dunque chi accuratamente tale expressura considerava facilmente coniecturare cusi essere il poteva, perché il factore di solertia uberrimo, et di cogitato praestante, havea quivi exquisitamente fincto le anime ad expresso corporale. Le quale umbre non possino apparere se non concreto aere et condensato in quella effigie, per la quale lo effecto si comprenda. Et però molte anime l'orechie obturantise, altre non audevano (copertosi cum le palmule gli ochii) riguardare nel terrifico et gurgitale abysso, pieno di spaventevoli, terribili, et varii monstri, altre pallide ad exprimere il torpente fredo cum le brace al pecto stringentisse, alcune a dimonstrare l'ardore flavano fumido spirito, altre ad indicare la moerente tristitia, et dolorosa pena, gli diti dille mane im pectine giuncti piangevano. Onde sopra il limitato ponte nella compactura diagonale catervamente occursantise l'una et l'altra dille prime arietava, et non valevano procedere, per la conculcatione dille sequente. Allhora il ponte per ordine fatale sempiterno separatose reiciendo le proprie nel proprio loco ritornava, et incolato, et iterum coniugato altre indesinente attentavano, successivamente quello

qii

Hypnerotomachia Poliphili

scandendo. Diqué l'anime dolorose disperate optando la horrifca morte, molto più che gli spaventosi lochi et horrende furie abhorrivano, che epsa odibile morte vanamente affectata. Il quale infoelice et foetulento Herebo era cusì conducto et depolito, che ancora ad gli inspectori non exile spavento induceva.

In questo loco vidi una quadrata Ara, nella faccia overo fronte dilla quale di maiuscole perfecte questo titolo trovai inscripto.

[Immagine]

[Iscrizione nella figura:]

ARA DEUM INFER.
VIATOR
HIC CAESAM LAODIAM
PUBLIAM INSPICE EO
QUOD AETATEM
SUAM FRAUDAVERAT
ABNUERATQ.
CONTRA PUELLAR. RITUM
IUSSA AMORIS
SEMET EXPES GLAD.
INTERF.

Molto laetificato di qui partitome, tra le ruine uno nobile saxo di marmoro quadrato trovai, in uno lato fracto, ma la maggiore parte riservata in uno fronte tra le undulature nel medio, in modo di due quadrangulette cum l'arco era introscalpto, et de qui, et de lì, una figura altiuscula ovola, l'una havea .D. et uno capo di larva, et l'altra uno .M. et un altro capo il cimatio alquanto fastigiato, ma decacuminato, ove infixo uno veterrimo vaso aeneo promineva sencia operculo hiante, pensai in quello fusseron le cinere condite, cum tale inscriptione, il residuo di liniamenti immune.

Hypnerotomachia Poliphili